
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-94

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente delegato di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto all’Ing. Paolo Noce, ex art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs 50/2016, di incarico professionale inerente alla redazione di un progetto 
architettonico e strutturale per la realizzazione di una tettoia in struttura metallica 
controventata per fornire riparo all’ingresso principale della scuola “Cicala” in via Rigola n. 
52.
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: ZA833FB8BC.

Adottata il 25/11/2021
Esecutiva dal 29/11/2021

25/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-94

OGGETTO Affidamento diretto  all’Ing.  Paolo Noce,  ex art.  36, comma 2 lettera  a), del D.Lgs 
50/2016, di incarico professionale inerente alla redazione di un progetto architettonico e strutturale 
per la realizzazione di una tettoia in struttura metallica controventata per fornire riparo all’ingresso 
principale della scuola “Cicala” in via Rigola n. 52.
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: ZA833FB8BC.

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e agli artt. 77 e 810 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 re-
lativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50” e ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996, ed in particolare l’art.  4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  03.03.2021 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il  Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori 
Municipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Premesso:

-  che,  il  Consiglio  Municipale  del  Municipio  II  Centro  Ovest,  con  deliberazione   n.  8   del 
05/09/2018,  approvava  il  programma  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  per  l’anno 
2018, per un importo complessivo di Euro 281.183,00, destinando Euro 150.000,00, all’esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria non programmabile su immobili di civica proprietà destina-
ti ad uso istituzionale e scolastico, atti a garantire la sicurezza, l’igiene e il pubblico decoro nell’am-
bito del territorio del Municipio II Centro Ovest;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2018-302.0.0.-102 il Municipio II Centro Ovest approvava 
i lavori di manutenzione straordinaria non programmabile su immobili di civica proprietà destinati  
ad uso istituzionale e scolastico, atti a garantire la sicurezza, l’igiene e il pubblico decoro nell’ambi-
to del territorio del Municipio II Centro Ovest, per la prima annualità dell’Accordo Quadro di Euro 
150.000,00 I.V.A. compresa;

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2018-189.0.0.-114 
del 20 dicembre 2018, venivano approvati gli atti di gara, ed indetta procedura aperta, per l’appro-
vazione di un Accordo Quadro triennale da concludere con un unico operatore, avente ad oggetto 
interventi di manutenzione straordinaria non programmabile e parziali rifacimenti, anche a carattere 
d’urgenza, di tipologia edile su immobili di civica proprietà (sedi istituzionali, scuole, civici alloggi, 
etc.) in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro Ovest, finalizzati all’eliminazione 
di situazioni di pericolo, igiene e a garantire il regolare funzionamento delle attività in essi espleta-
te;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2019-189.0.0.-79 la Direzione Facility Management pro-
cedeva all’aggiudicazione  definitiva  a  favore dell’Impresa  Giustiniana  S.R.L.  con sede in  Gavi 
(AL) Via Voltaggio, 19R – CAP 15066 – P.IVA 00526930060, per la conclusione dell’Accordo 
Quadro  Lotto 1 Municipio Centro Ovest, interventi di manutenzione straordinaria non programma-
bile e parziali rifacimenti, anche a carattere d’urgenza,  di tipologia edile su immobili di civica pro-
prietà (sedi istituzionali, scuole, civici alloggi, etc.) in ambito territoriale di competenza del Munici-
pio II Centro Ovest finalizzati  all’eliminazione di situazioni di pericolo, igiene e a garantire il rego-
lare funzionamento delle attività in essi espletate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  in data 11/09/2019, veniva sottoscritto  fra il  Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il  contratto di Accordo Quadro, repertorio n. 68431, per la regolamentazione dell’affida-
mento degli interventi di manutenzione straordinaria non programmabile e parziali rifacimenti, an-
che a carattere d’urgenza, di tipologia edile su immobili di civica proprietà in ambito territoriale di 
competenza del Municipio  II  Centro Ovest  finalizzati  all’eliminazione  di  situazioni  di  pericolo, 
igiene e a garantire il regolare funzionamento delle attività in esse espletate;

- che, in data 28/10/2019, veniva sottoscritto,  fra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il contratto applicativo relativo alla prima annualità, repertorio n. 1494;

-   che,  il  Consiglio  Municipale  del  Municipio  II  Centro  Ovest,   con  deliberazione   n.  6  del 
27/06/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Ripartizione dei fondi in Conto Capitale 2019 
per lavori di manutenzione straordinaria da effettuarsi nel territorio del Municipio II Centro Ovest 
(Euro 281.183,00 oneri fiscali inclusi), ha deliberato, nell’ambito della propria programmazione, gli 
interventi di manutenzione straordinaria, per l’anno 2019, in continuità con quanto deliberato nel-
l’anno 2018, relativamente alla sottoscrizione di un accordo quadro per un importo complessivo di 
Euro 281.183,00, destinando Euro 130.000,00, all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordi-
naria, non programmabili, anche a carattere di urgenza in materia di pubblica incolumità ed igiene, 
finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili di civica proprietà o in uso al Co-
mune di Genova, ubicati in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro Ovest;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2020-302.0.0.-23 il Municipio II Centro Ovest procedeva 
all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Giustiniana S.R.L. con sede in Gavi (AL) Via 
Voltaggio, 19R – CAP 15066 – P.IVA 00526930060, per i lavori di manutenzione straordinaria non 
programmabile, parziali rifacimenti anche a carattere d’urgenza in materia di pubblica incolumità 
ed igiene, finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili di civica proprietà o in 
uso al Comune di Genova, ubicati  in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro 
Ovest – Accordo Quadro 1 – 2018-2020 – seconda annualità -  Municipio II Centro Ovest, per un 
importo contrattuale di Euro 116.785,48 i.v.a. inclusa, di cui Euro 3.426,98 per oneri della sicurezza 
ed Euro 14.358,87 per opere in economia, oltre i.v.a. al 22%;

- che, in data 20/07/2020, veniva sottoscritto,  fra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il contratto applicativo relativo alla seconda annualità, repertorio n. 2020.1199;

-  che,  il  Consiglio  Municipale  del  Municipio  II  Centro  Ovest,   con  deliberazione   n.  7  del 
06/08/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Ripartizione dei fondi in Conto Capitale 2010 
per lavori di manutenzione straordinaria da effettuarsi nel territorio del Municipio II Centro Ovest 
(Euro 281.183,00 oneri fiscali inclusi), ha deliberato, nell’ambito della propria programmazione, gli 
interventi di manutenzione straordinaria, per l’anno 2020, in continuità con quanto deliberato nel-
l’anno 2019, relativamente alla sottoscrizione di un accordo quadro per un importo complessivo di 
Euro 281.183,00, destinando Euro 130.000,00, all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordi-
naria, non programmabili, anche a carattere di urgenza in materia di pubblica incolumità ed igiene, 
finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili di civica proprietà o in uso al Co-
mune di Genova, ubicati in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro Ovest;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2021-302.0.0.-15 il Municipio II Centro Ovest procedeva 
all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Giustiniana S.R.L. con sede in Gavi (AL) Via 
Voltaggio, 19R – CAP 15066 – P.IVA 00526930060, per i lavori di manutenzione straordinaria non 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



programmabile, parziali rifacimenti anche a carattere d’urgenza in materia di pubblica incolumità 
ed igiene, finalizzati ad evitare limitazioni al funzionamento degli immobili di civica proprietà o in 
uso al Comune di Genova, ubicati  in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro 
Ovest – Accordo Quadro 1 – 2018-2020 – terza annualità -  Municipio II Centro Ovest, per un im-
porto contrattuale di Euro 116.785,48 i.v.a. inclusa, di cui Euro 3.426,98 per oneri della sicurezza 
ed Euro 14.358,87 per opere in economia, oltre i.v.a. al 22%;

- che, in data 14/06/2021, veniva sottoscritto,  fra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il contratto applicativo relativo alla terza annualità, repertorio n. 2020.999;

Considerato:

- che, nell’ambito dell’Accordo Quadro, si è resa necessaria la realizzazione di una tettoia in struttu-
ra metallica controventata per fornire riparo all’ingresso principale della scuola “Cicala” in via Ri-
gola n. 52. e, pertanto, occorre redigere degli elaborati progettuali propedeutici alla realizzazione 
delle suddette opere;

- che, per poter provvedere a quanto esposto al punto precedente, è necessario nominare un Proget-
tista Esecutivo per le predette opere;

- che, a tale proposito, non risultando possibile far fronte a tali prestazioni con personale del Comu-
ne di Genova, il Direttore Area delle Risorse Tecnico Operative, Arch. Mirco Grassi, con nota prot. 
n. 0380850I del 22/10/2021, conservata agli atti d’ufficio, ha attestato la sussistenza delle condizio-
ni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 relative all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area 
stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno;

- che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe Professionali di cui al D.M. 17/06/2016, in Euro 3.600,00 oltre 
oneri previdenziali pari al 4%, oltre i.v.a.;

- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai 
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i 
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, l’Ing. Paolo Noce si è dichiarato disponibile ad assumere la qualifica di Progettista Esecutivo 
dei lavori e, pertanto, alla redazione degli elaborati progettuali riguardanti la realizzazione di una 
tettoia in struttura metallica controventata per fornire riparo all’ingresso principale della scuola “Ci-
cala” in via Rigola n. 52. A tale scopo l’Ing. Paolo Noce ha presentato un preventivo, parte inte-
grante del presente provvedimento, datato 20/10/2021, riportante un importo pari ad Euro 3.600,00, 
oltre oneri previdenziali al 4%, il tutto i.v.a. esente in quanto detto professionista è sottoposto a re-
gime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, commi 54-89 L. 190/2014 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto 

- che ai lavori di manutenzione straordinaria dell’Accordo Quado è stato attribuito il seguente codi-
ce identificativo CUP B35I18000330004; CIG: 774034706A ed ai servizi di prestazioni professio-
nali  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  identificativo  CIG: 
ZA833FB8BC;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1)     per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale all’Ing. Paolo 
Noce, P.IVA: 03154250108, C.F.: NCOPLA61B05D969C, iscrizione all’Ordine degli Ingegne-
ri di Genova n. 6208A, con studio in Genova, Via Antonio Cecchi n. 9/15B (C.B.45895) ai sen-
si dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo massimo di spesa calco-
lato sulla scorta delle Tariffe Professionali di cui al D.M. 17/06/2016, pari ad Euro 3.600,00, 
oltre il 4% per oneri previdenziali, come da preventivo allegato al presente provvedimento;

2)     di approvare il disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista, Ing. Paolo Noce, e alle-
gato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  che  prevede  un  onorario  di  Euro 
3.600,00, oltre € 144,00 per oneri previdenziali pari al 4%, per un totale di Euro 3.744,00. Di 
dare atto, inoltre, che l’Ing. Noce è sottoposto a regime fiscale forfetario di cui all’art. 1, commi 
da 54 a 89 L. 190/2014 e, pertanto, è esentato dal versamento dell’i.v.a;

3)     di stabilire che il Municipio II Centro Ovest provvederà alla diretta liquidazione delle fatture 
di competenza mediante emissione di Atto di Liquidazione digitale nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova, curando, altresì, gli adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D.Lgs. 231/2002 e 
ss.mm.ii.;

4)     di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.744,00 al Capitolo 79214 C.d.C. 
4702.8.05. “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest - Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 
2.2.1.9.19. - Crono 2020/87 - del Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’IMPE 2021/2162 
ed emettendo un nuovo I’MPE 2021/14768;

5) di dare atto che l’importo di 3.744,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2021 (Alienazione di Terreni);

6)     di provvedere, a cura del Municipio II Centro Ovest, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7)     di subordinare la stipula del contratto alla presentazione, da parte dell’aggiudicatario, di au-
tocertificazione  attestante  la  mancanza  di  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.80  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

8)     di dare altresì atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla L. 23 dicembre 2014 n. 190, che le spese di cui agli impegni del presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)   di dare infine atto  

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali.

         
per
                                                                                        Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

                                                                           Dott.ssa 
Simonetta Barboni

                                                                                       Il 
Direttore

                                                                               dei Municipi III e IV
                                                                          Bassa e Media Val Bisagno
                                                                            Dott.ssa Maria Maimone

Il Dirigente
Dott. …………

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-94
AD OGGETTO 
Affidamento diretto all’Ing. Paolo Noce, ex art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, di 
incarico professionale inerente alla redazione di un progetto architettonico e strutturale per la 
realizzazione di una tettoia in struttura metallica controventata per fornire riparo all’ingresso 
principale della scuola “Cicala” in via Rigola n. 52.
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: ZA833FB8BC.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Alienazione di Ter-
reni).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IDROING - Ingegneria Idraulica e Ambientale 
Ing. Paolo Noce  
Via Antonio Cecchi n. 9/15B - 16129 Genova 
Cell. +39.329.9273739 
e-mail ing.paolonoce@gmail.com - PEC paolo.noce@ingpec.eu  
 
 
 
                 Spett.le 
                 COMUNE DI GENOVA 
                 Municipio II Centro Ovest 
                 Area Tecnica  
                 Via Sampierdarena, 34 
                 16147 Genova 
 
               c.a.  Gent.ma Arch. Rosanna Sperlinga 
                 rsperlinga@comune.genova.it 
 
 

Genova, 20 ottobre 2021  
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA TETTOIA IN STRUTTURA METALLICA 

CONTROVENTATA PER FORNIRE RIPARO ALL’INGRESSO PRINCIPALE DELLA 
SCUOLA “LANFRANCO CICALA” IN VIA RINALDO RIGOLA n. 52, A GENOVA.  
Offerta per incarico di redazione di progetto esecutivo architettonico e strutturale, pratiche di 
deposito delle strutture (ai sensi dell’art. 65 del DPR 380/200) e pratiche edilizie (SCIA). 

 

 
A seguito della Vostra gradita richiesta, lo scrivente ing. Paolo Noce, libero professionista 

con studio in Genova, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 6028A, 
formula la propria offerta per lo svolgimento delle prestazioni professionali di cui all’oggetto.  
Nel presente documento viene pertanto enunciato un sintetico piano del lavoro previsto e 
indicata una stima delle competenze. 

La richiesta riguarda la necessità di realizzare una tettoia in struttura metallica controventata 
per fornire riparo all’ingresso principale della scuola elementare “Lanfranco Cicala”, in via 
Rinaldo Rigola n. 52 a Genova. 

Lo scrivente quindi - accertato lo stato dei luoghi in un sopralluogo in data odierna - ritiene 
di procedere con le seguenti prestazioni/attività: 

  
· Esecuzione di rilievo speditivo della zona di ingresso alla scuola, ad integrazione e 

completamento degli elaborati grafici già a disposizione dello scrivente; 

· Redazione di pratica edilizia, comprensiva di restituzione di elaborati grafici dello stato 
attuale, di progetto e confronto e relazione descrittiva; 

· Redazione di progetto strutturale esecutivo e Denuncia opere in struttura metallica, 
comprensivo di relazione di calcolo, relazione sui materiali, piano di manutenzione, 
elaborati grafici esecutivi; 

· Redazione di computo metrico degli interventi in progetto; 

· Assistenza alla Direzione dei Lavori (se richiesta), con predisposizione di bozza del 
Certificato di Regolare Esecuzione. 



IDROING - Ingegneria Idraulica e Ambientale 
Ing. Paolo Noce  
Via Antonio Cecchi n. 9/15B - 16129 Genova 
Cell. +39.329.9273739 
e-mail ing.paolonoce@gmail.com - PEC paolo.noce@ingpec.eu 

 
  

Per le prestazioni sopra elencate si richiede un onorario valutato forfetariamente in €. 3.600 
(euro tremilaseicento/00), comprensivo di spese, sopralluoghi e vacazioni e al netto dei 
contributi previdenziali (4%); si segnala che lo scrivente, per l’anno in corso, è in regime fiscale 
forfetario e pertanto è esentato dal versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 1 c. 54-89 della Legge 
190/2014 e s.m.i. 
 

Si segnala infine che lo scrivente professionista possiede una polizza di assicurazione per la 
copertura dei rischi derivanti dalla responsabilità civile con la compagnia UNIPOL SAI 
Assicurazioni (polizza n. 1/2116/122/151143133 massimale €. 2.000.000 scad. 12.04.2022). 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti ed in attesa di Vs cortese riscontro, si 
porgono distinti saluti. 

 
                       Ing. Paolo Noce 

 
 
 


